
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 15 DE AGOSTO DE 2023
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos III, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE do Cargo de Natureza Política,
Símbolo CNP-03, SIGRH 10000615, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de
Projetos Especiais do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JORGE AUGUSTO LOPES DE
AZEVEDO FILHO, matrícula 17024870, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
01, SIGRH B0000007, de Secretário Executivo, da Secretaria Executiva, da Secretaria de
Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal.
NOMEAR JORGE AUGUSTO LOPES DE AZEVEDO FILHO, matrícula 17024870, para
exercer o Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 10000615, de Secretário de
Estado, da Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ANDRÉ CARVALHO FRANÇA
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00702547, de Assessor Especial,
da Assessoria Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva
de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, RAILDE FERREIRA TAVARES
do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 00703091, de Assessor
Especial, da Unidade de Gestão Patrimonial, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento e Administração do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JULIANA GIRÃO DE MORAIS
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 00703109, de Assessor, da
Unidade de Gestão Patrimonial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria
Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, EDIANA VIEIRA RIBEIRO do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00702635, de Diretor, da Diretoria
de Patrimônio Imobiliário, da Unidade de Gestão Patrimonial, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de
Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal.
NOMEAR ANDRÉ CARVALHO FRANÇA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento e Administração do Distrito Federal.
NOMEAR ALINE FERREIRA DE PONTES para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Coordenação de Contratação Direta, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa,
da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal.
NOMEAR, VANESSA DA SILVA ANDRADE SHITSUKA para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-08, de Assessor Especial, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria
de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal.
NOMEAR EDIANA VIEIRA RIBEIRO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Unidade de Gestão Patrimonial, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa,
da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal.
NOMEAR RAILDE FERREIRA TAVARES para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-08, de Assessor, da Unidade de Gestão Patrimonial, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de
Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal.
NOMEAR EUDE FRANCISCO SOUZA para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-07, de Diretor, da Diretoria de Patrimônio Imobiliário, da Unidade
de Gestão Patrimonial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de
Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, EUDE FRANCISCO SOUZA do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00702638, de Gerente, da Gerência
de Vistoria e Avaliação de Imóveis, da Diretoria de Patrimônio Imobiliário, da Unidade de
Gestão Patrimonial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de
Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal.
NOMEAR ANTÔNIO CARLOS PERES DA COSTA para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00702638, de Gerente, da Gerência de Vistoria e
Avaliação de Imóveis, da Diretoria de Patrimônio Imobiliário, da Unidade de Gestão
Patrimonial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão
Administrativa, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ANTÔNIO CARLOS PERES DA
COSTA do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00702641, de

Chefe, do Núcleo de Suprimento de Materiais, da Gerência de Planejamento de Compras,
da Diretoria de Suprimentos Interno, da Unidade de Gestão Patrimonial, da Subsecretaria
de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de
Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal.
NOMEAR JULIANA GIRÃO DE MORAIS para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-06, SIGRH 00702641, de Chefe, do Núcleo de Suprimento de Materiais, da
Gerência de Planejamento de Compras, da Diretoria de Suprimentos Interno, da Unidade de
Gestão Patrimonial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de
Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal.
EXONERAR MARCIA DA COSTA BRANTS, matrícula 0415499, Professora de
Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 40000657, de Subsecretário, da Subsecretaria
de Fomento ao Empreendedorismo, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal.
NOMEAR FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA, matrícula 030.216-3,
ocupante do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 40000379, de
Chefe, da Unidade de Gestão de Parcerias, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal, para responder
interinamente, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, pelo Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 40000657, de Subsecretário, da
Subsecretaria de Fomento ao Empreendedorismo, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal.
EXONERAR RAFAEL FERNANDES CARVALHO, Auditor de Controle Interno,
matrícula 248.406-4, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-04, SIGRH
65260506, de Chefe, da Unidade de Controle Interno, da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal.
NOMEAR ADRIANO LIMA DA COSTA, Auditor de Controle Interno, para exercer o
Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-04, SIGRH 65260506, de Chefe, da
Unidade de Controle Interno, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ALESSANDRA MARQUETO,
Enfermeira, matrícula 169930X, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07,
SIGRH 00001965, de Assessor Especial, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, NÍVEA ADRIANA DA SILVA
ORSO, Analista em Gestão Pública e Assistência à Saúde, matrícula 1888471, do Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 00001966, de Assessor Especial,
da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCO ALEXANDRE
AVELAR PIRES, Analista em Gestão Pública e Assistência à Saúde, matrícula 14430355,
do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 55005886, de Assessor
Especial, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, FLÁVIO MORAES
DAMACENA, Analista em Gestão Pública e Assistência à Saúde, matrícula 1435344X, do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 55002908, de Assessor, da
Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANA PAULA COSTA DA
HORA, Analista em Gestão Pública e Assistência à Saúde, matrícula 14432900, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 55002903, de Assessor, da Assessoria
Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LAYANE REGINA RIBEIRO
TEIXEIRA, Técnico em Enfermagem, matrícula 16621476, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 55002905, de Assessor, da Assessoria Jurídico-
Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ANTÔNIO CLÁUDIO REIS DE
MORAES, Analista em Gestão Pública e Assistência à Saúde, matrícula 14329476, do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 55002902, de Assessor, da
Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 15 de junho de 2023, publicado no DODF nº 112,
de 16 de junho de 2023, página 29, o ato que nomeou SHIRLENE ROCHA CALDAS DE
ANDRADE para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 55006044, de
Assessor Técnico, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
NOMEAR MARCO ALEXANDRE AVELAR PIRES, Analista em Gestão Pública e
Assistência à Saúde, matrícula 14430355, para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-06, de Assessor Especial, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR DANIELA MARIA DE SÁ TONIN CHRISTOFOLI para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Assessoria Jurídico-
Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR FLÁVIO MORAES DAMACENA, Analista em Gestão Pública e Assistência à
Saúde, matrícula 1435344X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-07,
de Assessor, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
NOMEAR ANA PAULA COSTA DA HORA, Analista em Gestão Pública e Assistência à
Saúde, matrícula 14432900, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-07,
de Assessor, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.

PÁGINA 20 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 155, QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

53905008149
Realce

53905008149
Realce


